

**CÔNG TY CP SUPE PHỐT PHÁT
VÀ HÓA CHẤT LÂM THAO**

Số: 576/SPLT-TCKT

V/v giải trình biến động lợi nhuận so
với cùng kỳ

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Phủ Thọ, ngày 10 tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;
- Quý cổ đông.

Tên công ty: Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao;

Mã chứng khoán: LAS.

Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao đã lập Báo cáo Tài chính quý II năm 2024 với các số liệu chủ yếu:

Chỉ tiêu	Quý II năm 2024	Quý II năm 2023	So sánh	
			±	%
Lợi nhuận kế toán sau thuế	67.306.265.129	32.332.296.609	34.973.968.520	208,17
Lợi nhuận gộp về bán hàng	174.632.478.117	125.747.799.302	48.884.678.815	138,88
Lợi nhuận khác	7.761.274.614	1.174.935.247	6.586.339.367	660,57
Doanh thu thuần	605.005.303.186	867.669.184.988	(262.663.881.802)	69,73
Giá vốn hàng bán	430.372.825.069	741.921.385.686	(311.548.560.617)	58,01
Doanh thu HĐ tài chính	10.366.582.755	3.066.055.464	7.300.527.291	338,11
Chi phí HĐ tài chính	3.233.928.214	4.534.901.089	(1.300.972.875)	71,31
Chi phí bán hàng	46.570.906.280	37.839.386.243	8.731.520.037	123,08
Chi phí quản lý DN	58.748.135.997	46.891.889.420	11.856.246.577	125,28

-Theo số liệu tại BCTC quý II-2024, lợi nhuận sau thuế của quý này tăng 34,9 tỷ đồng bằng 208,1% so với cùng kỳ năm 2023, Công ty Cổ phần Supe Phốt phát và Hóa chất Lâm Thao báo cáo với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội cùng toàn thể quý cổ đông như sau:

+ Tiêu thụ giảm: Trong quý này thị trường phân bón trong nước và thế giới có nhiều biến động nên các nhà phân phối thận trọng trong việc dự trữ hàng vì vậy việc




tiêu thụ sản phẩm của Công ty quý này chậm lại do đó sản lượng tiêu thụ giảm 70% so với cùng kỳ dẫn đến doanh thu bán hàng giảm 262,6 tỷ đồng,

+ Giá vốn trong quý này giảm: Ban điều hành Công ty đã dự đoán được tình hình giá nguyên liệu và mua được những lô nguyên liệu giá hợp lý như lưu huỳnh, kaly... nên tỷ trọng giá vốn trên doanh thu bán hàng giảm vậy lợi nhuận gộp từ bán hàng tăng 48,8 tỷ đồng bằng 138,8% so với quý cùng kỳ,

+ Hoạt động tài chính: Ban điều hành Công ty đã quản trị và điều tiết dòng tiền hiệu quả nên chi phí tài chính quý này giảm 1,3 tỷ đồng, đồng thời doanh thu tài chính tăng 7,3 tỷ đồng do vậy lợi nhuận từ hoạt động tài chính tăng 8,6 tỷ,

+ Thu nhập khác, chi phí bán hàng, chi phí quản lý: Công ty đã đấu giá và thanh lý bán thành công dây chuyền Axít và đã góp vào kết quả sản xuất kinh doanh quý này 6,5 tỷ đồng. Bên cạnh đó Công ty đã chú trọng đến khách hàng sử dụng phân bón có hiệu quả nên Công ty đã tổ chức các hội nghị hướng dẫn sử dụng phân bón đến các huyện và các xã do đó chi phí bán hàng quý này tăng 8,7 tỷ đồng. Chi phí quản lý tăng 11,8 tỷ đồng vì vậy lợi nhuận sau thuế quý này chỉ tăng 34,9 tỷ đồng so với quý II năm 2023.

Trên đây là giải trình các nhân tố chính ảnh hưởng đến biến động của lợi nhuận quý II năm 2024 so với quý II năm 2023 của Công ty. Công ty Cổ phần Supe Phốt phát và Hóa chất Lâm Thao xin báo cáo UBCK Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và toàn thể quý Cổ đông của Công ty. 

Nơi nhận:

- Như trên,
- Lưu: VP, TCKT.



Phạm Thanh Tùng

